Encaustica  
pictura

Encaustes Phaethon tabula tibi pectus in  
hæc est:

Quid tibi vis? dipyron qui Phaethonta  
facis?

quasi dicat, inique facere pictorem, qui cū semel fuerit combustus Phaethon, iterum eum comburat. De hoc picture genere accipiendum est illud hemistichion Quidij: --- tabulasq; coloribus vris.

Sed hoc loco illam attem ienicā inui, quæ ex cera variè colorata effingit imaginem ad viuum, & illas quidē ctypas, suspicatur etiam doctissimus Pignorius; additque huiusmodi artificio non semel inelaturisse Urbem Mediolanensem. De encausto habes plura apud Pancirollum lib. 1. rerum memorab. tit. proprio.

Exemplo vt docet] α δ δ ε ζ η τ θ ι κ λ μ ν ξ ο π ρ σ τ υ φ χ ψ ω  
ματα, commonfacias vnumquemq; docetasq; certo tuo exemplo. Debemus enim aliorum periculis fieri cautiore, & maxime istud est sapere, dum alieno damno sapimus: Nam

Felix quem faciunt aliena pericula cautū.  
Publius Mimus: Ex vitio alterius sapiens emendat suum.

Astrologus caueat &c.] Hoc disticho non damnat auctor Astrologiam, vt quidam putant ignari: sed merito damnat precipites Astrologos, qui cum nihil sciant, omnia tamen se scire obtestantur, praesertim

q; ijsq; omnia complent, quales multos patim inuenias. Vide in lib. 2. Epigram. Græcor. In Astrologos.

ICARI fabulam hic Alcianus noster IV. torquet in Astrologos quosdam falsarios & impostores, qui supra humanum captum vanconantur aliquid, quæque longissimè ab-

nitas. sunt ab ingenio humano, vī mentis, & artis experientia se hariolari posse putant. Rectè sane Isocrates dixit in orat. κατὰ τὰν σοφίαν. τὰ μίλλοντα ἀποφινώσκειν ἢ ἡμετέρας φύσεως ἐστὶ. Futuros euentus predicere non est nostra natura. Diogenes cūm mente agitare Philosophorum, viro- rum politicorum, medicorum, & eius generis aliorum, in hominum societate functiones, dicebat, homine nullum aliud sibi videri sapientius aut absolutius. Cūm verò contempleretur astro- rum inspectores, diuinatores & coniectores, clarè pronuntiabat, nihil esse quod sibi videretur homine stultius & stolidius. Atramen quotus quisque est, qui non hodie plus propè fidei hariolis istis & coniectoribus, quàm factis oraculis habet? quis non ex sua hora faorum euentorum seriem trahi putat, & rectè facta ac vitia sideribus potius & stellarum cursibus, vt vocant, quam sibi ascribit? At hæc figmenta, vel potius deliria, vir sapiens facillimè declinat, ipsaq; popularis multitudo portenta hæc respue- re cecepit, si tandem sicum agnouerit sibi factum. Hæc coniectorum doctrinam omnem damnat apud Gellium 14. cap. 1. Phauorinus: Nam aut aduersa fore dicunt (ait ille) aut prospera: si improspèra dicat, & fallant, miser homo frustra timendo fiet: si vera respondeant, eaq; prospera non sint, iam ande aliquis miser ex animo erit, antequam è fato fiat: Si felicia promittat, eaq; sint euentura, tum planè duo eunt incommoda: nam & expectatio spes suspensum fatigabit, & futurum gaudij futu- ctum spes iam deslorauerit. Eleganter Actius poeta se nihil credere auguribus dicit, qui aures verbis diuitant alienas, iuas vt auro locupletent domos, nullog; pacto huiusmodi hominibus res futuras praesagientibus esse vtendum. Cicero ad finem 1. de diuinat. Nunc illa testabor, me non fortilegos, neq; eos qui quaestus causa hariolentur, ne psychomantia quidem agnos- scere.

Non habeo deniq; nauici Marcum augurè,  
Non

*Non vicinos haruspico, non de circo astrologos,*

*Non Isiacos coniectores, non interpretes somnium.*

*Non enim sunt ij aut scientia, aut arte diuini,*

*Sed superstiosos vates, impudentesq; arioli: Aut inertes, aut insani, aut quibus egestas imperat:*

*Qui sibi semitam non sapiunt, alteri monstrant viam:*

*Quibus diuitias pollicentur, ab ijs drachmam ipsi petunt.*

*De his diuitijs sibi deducant drachmam, reddant cetera.*

Atq; hæc quidem ex Ennio. Astrologos & fatidicos eiusmodi, qui se deo plenos simulant, uti Paulus 5. sententiarum loquitur, sed maxime qui alienam mortem prænu-  
ciant, nõ secus quam parricidas execrata est antiquitas omnis: itaq; & malefici dicti ob facinorum magnitudinem. Vitellius, ut est apud Xiphilinum, cum diem prædixisset Astrologis, quo excederent Italia: hi contra, noctu præscriperunt ei diem, quo ei moriendum esset: & intra illum diem mortuus est, Dione teste; forte non fato, sed propter vaticinium. Ergo cum sæpe aliàs, imperantibus Augusto, Tiberio, Vitellio, interdictum vaticinijs & mathematicis fuisset, ne villo modo de cuiusquã morte prædicerent (quod id semper habitum sit exempli pessimi: & mortis metus sæpe ipsa morte deterior, aut etiam nonnunquam mortem acceleret) tandem etiam à Domitiano Cæsare Afcletario astrologus viuis comburi iussus, & Largius Proclus capite damnatus est, quia publicè prædixissent quo die Imperator supremum vitæ diem clausurus esset. Præclarus sese mihi pridem obrulit Pici Mirandulani locus ex 2.

lib. cap. 9. in Astrologos, quem videtur v-  
surpasse hic noster: qui Homerum in-  
quit Picus, allegoricè exponunt, per illam  
Icari fabulam qui factis ijs pennis cælo te-  
nuiore se committens, in mare præceps da-  
tus est, Astrologos aiunt designari, qui pen-  
nis temerariæ professionis in cælum se sub-  
tollentes cum de suis cælestibus dogmati-  
bus, quibus sublimari videntur, quid sunt  
prædicturi, in pelagus ruunt mendaciorũ.

Occurrit etiam distinatoris cuiusdam An-  
gli somnium. Is ex astis prædixerat Hen-  
ricum septimum Anglorum Regem (qui

cum regno præerat) eo anno extinctum  
iri. Rumor statim ad ipsum delatus est.  
Iubet itaq; hominem ad se vocari: à quo  
sciscitatus fertur, an ex astis certum ali-  
quid posset præcognosci. Innuit. Sed tunc,  
inquit Rex, eius artis peritas es? sic esse  
respondit. Tum Rex: An certe coniectas  
me hoc ipso anno moriturum? sic esse ait,  
Dic ergo mihi, Rex infert, vbi tu futurus  
es his festis Natalitijs (iustabat enim Na-  
talis Domini dies) nam & hoc forte te non  
fugit. Ego, ait, cum meis familiaribus &  
domesticis laute me victurum spero. At  
certè, ait Rex artis tuæ sum peritior quam  
sis ipse: nam scio te futurum in carcere, si-  
mulq; hominem in vincula conijci iubet.  
Illic vbi iam satis diuinandi calor refrixis-  
set, cum risu dimissus est. Eiusmodi homi-  
num fatuitatem acerrimè perstringunt Ba-  
silius oratione 6. *εις τὴν ἐξάνησπον*. Eu-  
seb. De præparatione Evangelica libro 6. &  
Picus Mirandula in opere ex professo in-  
nugones eiusmodi edito. Ad finem penè 4.  
Comment. Xenophõ id sub persona Socra-  
tis eleganter & copiosè disputat. Quò et-  
iam spectant Lactantiana ex e. 3. lib. 3. &  
Cælius Rhodig. lib. 14. cap. 9. Quadrat &  
hoc Horatij 1. Carm.

*Quid sit futurum cras, fuge querere, &  
Quem fors dierum cumq; dabit, lucro  
Appone.*

Sed quod sequitur apud eundè, specialius:  
*Prudens futuri temporis exitum  
Caliginosa nocte premittit Deus,  
Ridetq; si mortalis ultra  
Fas trepidat.*

Meminit Eunapius Sardinianus lib. de Phi-  
losophorum & sophistarum vitis, in Pri-  
sco: Quos, ait, gloriosos, ob dogmatum in-  
solentiam animaduertebat, & pennas exte-  
dere maiores, fragilioresq; quam Icari fue-  
rint, eos sensim ex alto deducebat, non ad  
mare, sed ad humum, & humanitatis mo-  
dulum. Epigramma extat cuiusdam ano-  
nymy, erud. tum sanè, & nimis veridicum,  
quin vereor, ne in nostros quosdam Prin-  
cipes quadrarit. Ita se habet carmen:

*Vana præ-  
dictio.*

*Cum coniectore princeps nudaculus, amens  
Consuli, & qua sint fata futura rogat.  
Sceptra manent, inquit te regia, & ecce pæ-  
rente*

*Maior eris: Clavio veritus ore loquor.  
Credulitate ista fallaci captus, ad arma  
Currit, in exitum cæcus at ille suum:*

Et

*Locus ex  
Pico Mi-  
randula  
in Astro-  
logos.*

*Angli di-  
ninatoris  
vana præ-  
dictio.*

*Et cum vate suo cecidit, sed dispare casu,  
Alter ut is Phæton, Icarus iste fuit.*

Sed de falsis & falsis huiusmodi prædictio-  
nibus plena sunt vndiq; historiarum & san-  
ctorum patrum monumenta: aliud me tor-  
quet, & huic materiæ pertinacius inhære-  
re cogit; nempe eod' improbitatis humani  
genus abreptum iudicij errore, vt plures  
reperiantur, quorum animos turpior ali-  
qua peccati seditas occupat, qui ex astris  
aduocant patronos, & prædant occultam  
aliquam illorum impressionem, seu viole-  
ntum potius impulsum ad flagitia: rapi, in-  
quam, peccatam impetu stellæ, quæ noxia  
quadam naturæ suæ propria virtute non  
inclinat modò, sed impellat actum, ligato  
arbitrio; vt in furto deprehensus aut sacri  
legio, vt fornicator aut incestu pollutus,  
facti sui rationem cælestibus causis ascri-  
bat, & dicat fecisse coactum, nec potuisse a-  
liiter, innatum hoc sibi & impressum ab al-  
tiore vi, desperare medelam in necessario  
malo. Ita non tam delectat, spontea ma-  
litia, quàm cæli ductu & imperio malos  
esse. Dij Deaq; vos perdant infausta sile-  
ra, execrandi ignes, monstra, portenta, pes-  
sles mundi, si à vobis hoc virus, si damno  
potius quàm vsui nostro & communi gen-  
tium ac terrarum bono producta. Impium  
credere, blasphemum eloqui. Recludatur  
Astrologorum arcana, hoc non suggerent,  
muta enim sunt, casta consilio & mente, in-  
feriora homine creationis gradu, electionis  
iure, quibus assistit mouens virtus, non in-  
hæret vt pars; quorum actio ad certam le-  
gem ac finem attemperata, sub nutu ma-  
gni Dictatoris, à quo nunquam descedunt,  
nec possunt. Quo ex fonte igitur potestas  
illa: cuius edicto vel iussu dominari & co-  
gere? Iniuria sit & extrema seruitus in no-  
bilissimam stirpem, Satori proximam simi-  
litudine & imagine. Ab eo sicut conditi su-  
mus laxo voluntatis & libero vsu, ita præ-  
cellimus quicqd' hoc priuilegio caret, siue  
ætherei sit illud, seu terrestris feminis. A  
digniori directio hæc & frænum, quod in  
manu solius Dei. Age verò, si necessitas ab  
astris, & ius suum in hominem, quomodo  
id fiat consideremus. An immisso fluxu,  
deferente aere & insinuante? quo tandem  
fluxu, quæso? quis impressit stellæ, quis e-  
tiam expressit, vt decideret in certum ali-  
quod corpus natiuitatis hora seminarium  
seeleris? Deest stabile commentum in inui-